По статьям отчета о финансовом положении «Положительная переоценка имущества» и
«Нераспределенная прибыль», в связи с изменением порядка учета увеличения уставного капитала
в 2015 году, были скорректированы остатки в отчёте о финансовом положении на 31.12.2017 г.

Одновременно были скорректированы остатки на 31.12.2017 г. по статье отчета о финансовом
положении «Отложенные налоговые активы».

По статье отчета о финансовом положении «Инвестиционное имущество» в связи с изменением
порядка учета инвестиционного имущества была сделана реклассификация в статью «Прочие
активы и дебиторская задолженность»:

Страховое акционерное общество «ЛЕКСГАРАНТ»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31
декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей)

Прилагаемые примечания на страницах 14-53 являются неотъемлемой частью данной
консолидированной финансовой отчетности

29

Ниже представлена информация об изменениях в отчёте о финансовом положении на 31
декабря 2017 г. до корректировок и после корректировок:

Статья отчета о финансовом
положении

До корректировки
на 31.12.2017 г.

Скорректированные
данные на 31.12.2017 г.

Сумма
корректировки

Инвестиционное имущество 273 972 254 176 (19 796)
Отложенные налоговые активы 13 784 9 662 (4 122)
Прочие активы и дебиторская
задолженность

142 947  162 743 19 796

Итого активов 1 370 914 1 366 792 (4 122)
Положительная переоценка
имущества

42 446 2 831 (39 615)

Нераспределенная прибыль  261 635 297 128 35 943
Итого капитала 904 376 900 254 (4 122)
Итого капитала и обязательств 1 370 914 1 366 792 (4 122)

По состоянию на 31.12.2018 г. стоимость основных средств в финансовой отчетности была
недооценена, в связи с чем были скорректированы остатки по статье «Основные средства» в отчёте
о финансовом положении на 31.12.2018 г. на сумму дооценки. До корректировки по состоянию на
31.12.2018 г. стоимость основных средств и инвестиционного имущества отражалась в отчетности
по переоцененной стоимости за вычетом накопленной амортизации, что не соответствовало
справедливой стоимости объектов, подтвержденной независимым профессиональным оценщиком.

По статье отчета о финансовом положении «Инвестиционное имущество» в связи с изменением

[…]

По статье отчета о финансовом положении «Займы выданные» на 31.12.2018 г. была
скорректирована балансовая стоимость размещенных займов по амортизированной стоимости в
результате дисконтирования выданного долгосрочного займа по рыночной процентной ставке.

Одновременно были скорректированы остатки на 31.12.2018 г. по статьям отчета о финансовом
положении «Отложенные налоговые обязательства», «Положительная переоценка имущества»,
«Нераспределенная прибыль».

Также были скорректированы статьи «Финансовые доход (расходы)», «Чистая прибыль от
операций с инвестиционным имуществом», «Доходы от аренды инвестиционного имущества»,
«Расход по налогу на прибыль» и «Переоценка имущества за вычетом налога на прибыль» отчёта о
прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Ниже представлена информация об изменениях в отчёте о финансовом положении на 31 декабря
2018 года до корректировок и после корректировок:

Статья отчета о финансовом
положении

До корректировки
на 31.12.2018 г.

Скорректированные
данные на 31.12.2018 г.

Сумма
корректировки

Основные средства 244 349 296 285 51 936
Инвестиционное имущество 262 720 275 708 12 988
Отложенные налоговые активы 4 545  - (4 545)
Займы выданные 59 959  45 705 (14 254)
Прочие активы и дебиторская
задолженность

156 365  176 161 19 796

Страховое акционерное общество «ЛЕКСГАРАНТ»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31
декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей)

Прилагаемые примечания на страницах 14-53 являются неотъемлемой частью данной
консолидированной финансовой отчетности

30

Итого активов 1 475 236 1 541 157 65 921
Отложенные налоговые
обязательства

- 34 608 34 608

Итого обязательств 559 316 524 707 34 608
Положительная переоценка
имущества

44 153 46 513 2 360

Нераспределенная прибыль  306 370 335 322  28 952
Итого капитала 950 529 981 841 31 312
Итого капитала и обязательств 1 475 236 1 541 157 65 921

Ниже представлена информация об изменениях в отчёте о прибылях и убытках и прочем
совокупном доходе за 2018 год до корректировок и после корректировок:

Статья отчёта о прибылях и
убытках и прочем совокупном

доходе

До корректировки
за 2018 г.

Скорректированные
данные за 2018 г.

Сумма
корректировки

Финансовые доходы (расходы) 24 637 10 383 (14 254)
Чистая прибыль от операций с
инвестиционным имуществом

- 21 350 21 350

Доходы от аренды инвестиционного
имущества

18 789 30 223 11 434

Результат от инвестиционной
деятельности

92 873 111 403  18 530

Прибыль до вычета налога на
прибыль

66 751 85 281 18 530

Расход по налогу на прибыль (22 306) (47 376) (25 070)
Прибыль за период 44 446 37 905 (6 541)
Переоценка имущества за вычетом
налога на прибыль

1 707 43 682 41 975

Прочий совокупный доход за
период за вычетом налога на
прибыль

1 707 43 682 41 975

Всего совокупного дохода за период 46 153 81 587 35 434

Ниже представлена информация об изменениях в отчёте об изменениях в капитале за 2018 год до
корректировок и после корректировок:

Статья отчёта об изменениях в

капитале
До корректировки  Скорректированные

данные
Сумма

корректировки
Положительная переоценка
имущества на 31 декабря 2017 года

42 446 2 831 (39 615)

Переоценка имущества за вычетом
налога на прибыль в 2018 году

1 707 43 682 41 975

Положительная переоценка
имущества на 31 декабря 2018 года

44 153 46 513 2 360

Нераспределенная прибыль на 31
декабря 2017 года

261 635 297 128 35 583

Прибыль за период 44 735 38 194 (6 541)
Нераспределенная прибыль на 31
декабря 2018 года

306 370 335 322 29 042

Суммарное влияние корректировки на капитал по состоянию на 31 декабря 2017 г. составило (4 032)
тыс. рублей.

Суммарное влияние корректировки на капитал по состоянию на 31 декабря 2018 г. составило 31 402

Страховое акционерное общество «ЛЕКСГАРАНТ»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31
декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей)

Прилагаемые примечания на страницах 14-53 являются неотъемлемой частью данной
консолидированной финансовой отчетности

31

тыс. рублей.